Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2023

Dispõe sobre a concessão do Diploma de

Honra ao Mérito ao Ilmo. Sr. José

Benedito Carneiro.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Ouro Fino, Estado de Minas Gerais,

aprova e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Ilmo. Sr. José Benedito

Carneiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Caros colegas Vereadores,

Submeto á apreciação do Soberano Plenário o presente projeto de Decreto

legislativo que visa conceder o Diploma de Honra ao Mérito ao Ilmo. Sr. José Benedito

Carneiro.

O Homenageado, conhecido como Zé enfermeiro, é natural de Santa Rita do

Sapucaí/MG.

Foi criado com meus pais Eliza e Joaquim, trabalhando em uma olaria, pais estes

que sempre o incentivou a trilhar os caminhos da honestidade e trabalho.

Quando tinha 17 anos de idade, teve a oportunidade de trabalhar de atendente de

enfermagem e fez vários cursos pequenos com a irmã que antigamente era enfermeira.

Em 1970 foi pra trabalhar em Jacutinga/MG, onde ficou por aproximados um ano e

dois meses. Depois deste período, foi transferido para trabalhar em Ouro Fino/MG, e aqui

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

conheceu sua esposa, Sra. Maria, que também trabalhou no hospital, pessoa com quem teve

dois filhos, sendo o Renato e a Rafaela.

Anos depois o homenageado se formou na profissão de Enfermeiro e em nossa

cidade reside há 49 anos. Exerceu sua profissão com muito amor e dedicação, sendo uma

pessoa muito querida pelos seus colegas de trabalho.

Com o advento da pandemia, o Sr. José precisou se afastar e, por conta da idade,

não mais regressou ao ofício de Enfermeiro.

 Como podemos observar com um breve histórico dos feitos do Sr. “Zé

Enfermeiro”, trata-se de uma pessoa trabalhadora, de caráter e que muito contribui para a nossa

cidade, em especial na área da saúde, onde por anos exerceu a bela profissão de Enfermeiro.

Assim, como forma de reconhecimento a este destacado profissional e também

pelos relevantes serviços prestados em nossa comunidade, faço a presente proposição para que

possamos, caso aprovada, conceder-lhe o Diploma de Honra ao Mérito.

Sala das Sessões “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 02 de fevereiro de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO